
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 广东新宝堂生物科技有限公司年产陈皮膏 30

吨、浓缩果汁 2700吨扩建项目

建设单位（盖章）：广东新宝堂生物科技有限公司

编制日期： 2023 年 10 月

中华人民共和国生态环境部制

















目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 .......................................................................................................11
[...]
中DA004排气筒中烟尘有组织排放浓度为排放量为0.016t/a，浓度1.1mg/m3；二氧化

硫有组织排放浓度为排放量为0.206t/a，浓度14.319mg/m3；氮氧化物有组织排放浓

度为排放量为0.719t/a，浓度49.903mg/m3。烟尘、二氧化硫、氮氧化物能满足《锅

炉大气污染物排放标准》（DB44/765-2019）表3特别排放限值。

项目提取、浓缩生产过程中，会产生少量恶臭，表征因子为臭气浓度，考虑产

生量较少，本环评仅做定性分析。项目厂界恶臭浓度能够满足《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）表 1 恶臭污染物厂界标准值中臭气浓度新建二级标准：20（无

量纲）。

综上所述，项目产生废气预计对周围环境影响不大。

4）废气排放的环境影响

项目所在区域环境质量现状不达标，因此属于不达标区，项目环境保护目标为

距离厂界 210m的西盛村。扩建项目产生的废气主要为天然气燃烧废气、恶臭。其中天

然气燃烧废气依托原有 15m排气筒DA004排放，提取、浓缩生产过程中，会产生少量

恶臭，产生量较少，在车间内无组织排放。因此在采取有效处理措施后，项目废气

得到妥善的处置，对周边大气环境质量影响不大。



— 55 —

2、废水

（1）废水污染物排放源情况

表4-6 扩建后全厂废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

产污

环节
类别

污染种

类

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放

时间/h核实

方法

废水产

生量
m³/a

产生

浓度
mg/L

产生量
t/a 工艺

效率
/%

核实方

法

废水排

放量
m³/a

排放浓

度
mg/L

排放量
t/a

生产
综合

废水

PH

系数

法
8643

7.56 /

物化初沉

+A/O生化

处理+物化

终沉+砂碳

过滤

系数法 8643

7 /

2400

CODCr 605 5.224 85.12 90 0.777

BOD5 290 2.504 93.10 20 0.173

SS 110 0.950 45.45 60 0.518
氨氮 30 0.259 66.67 10 0.086
色度 60 / 50.00 30 /

总氮 50 0.432 60.00 20 0.173

总磷 5 0.043 84.00 0.8 0.007
纯水

制

取、

锅炉

清净

下水
浓水

系数

法
2657.54 / / 属于清净下水，直接回用于冷却用水



— 56 —

①生产废水

扩建项目新增用水量为陈皮膏生产设备清洗用水、灭菌柜用水、洗瓶用水、反渗透

用水、陈皮膏产品用水、锅炉用水、柑果清洗用水。由于扩建项目将酵素饮料的产能减

至1500t/a，因此原有项目的给排水情况有所变化，因此项目对全厂的废水排放情况进行

评价。

根据水平衡分析，扩建后项目生产废水量为 8643m³/a。未新增水量。扩建后全厂生

产废水产生情况具体见下表。

表 4-7扩建后全厂排水情况表

工序

排水 m3/a

扩建前产生量
扩建项目产

生量
合计产生量 排放量

生活污水 432 0 432 432

设备清洗废水 2208 1669.34 3877.34

8202

地面冲洗废水 774 416.16 1190.16

洗果废水 1080 0 1080

洗籽废水 540 720 1260

洗瓶废水 3600 -3006 594

灭菌柜废水 0 81 81

冷却排水 0 119.5 119.5

合计 8634 0 8634.00 8634

扩建后全厂生产废水产生量为8643m3/a，均依托原有“物化初沉+A/O生化处理+物化

终沉+砂碳过滤”污水处理设施处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准和今古洲北部污水处理厂接管标准的较严者后排入市政管网后排入

今古洲北部污水处理厂。

根据原有项目验收监测数据以及原环评情况，原有项目综合废水（生活污水、设备

清洗废水、地面冲洗废水、洗果废水、洗籽废水、洗瓶废水）的源强为PH7.56无量纲、

CODCr602mg/L、BOD5281mg/L、SS106mg/L、氨氮28.2mg/L、色度60倍、总氮50mg/L、

总磷5mg/L。

扩建项目产生的设备清洗废水、洗瓶废水、洗果废水、洗籽废水、地面冲洗废水与

原有项目废水类型相似，可参考原有项目废水源强。



— 57 —

扩建项目新增废水种类为灭菌柜废水、冷却排水。灭菌柜废水的来源为采用纯水对

陈皮膏成品进行喷淋灭菌，由于此时陈皮膏已成膏状，并已装瓶，因此灭菌喷淋水的污

染物浓度较低，主要污染物为CODCr、BOD5、氨氮，并且灭菌柜废水量较少，为81m3/a，

仅占原有综合废水量的0.8%，冷却排水为间接冷却排水，污染物浓度较低，主要为污染

物为盐分，并且冷却排水废水量较少，为119.5m3/a，仅占原有综合废水量的1.2%。因此

扩建项目新增的灭菌柜废水、冷却排水对原有项目水质影响不大。

因此综合考虑，扩建后项目全厂的综合废水（生活污水、设备清洗废水、地面冲洗

废水、洗果废水、洗籽废水、洗瓶废水、灭菌柜废水）污染物源强为PH7.56无量纲、

CODCr605mg/L、BOD5290mg/L、SS110mg/L、氨氮30mg/L、色度60倍、总氮50mg/L、

总磷5mg/L。

②反渗透浓水、锅炉废水

根据水平衡，扩建后全厂产生浓水量为1589.54m3/a。扩建后项目锅炉废水产生量不

变，仍为1068m3/a。浓水、锅炉废水均属于清净下水，合计产生量为2657.54m3/a，可直

接回用于冷却用水。

表4-8废水类别、污染物及污染物治理设施信息表

废

水

类

别

污染物

治理设施
排

放

去

向

排

放

方

式

排

放

规

律

排放标准

工艺

是否

为可

行技

术

处理

能力
名称

限值

（mg/L）

综

合

废

水

PH 物化

初沉

+A/O
生化

处理+
物化

终沉+
砂碳

过滤

是 50t/d

今

古

洲

北

部

污

水

处

理

厂

间

接

排

放

/

广东省《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第

二时段三级标准和今古洲

北部污水处理厂接管标准

的较严者

6-9（无量

纲）

CODCr 90

BOD5 20

SS 60

氨氮 10

色度 40（倍）

总氮 /

总磷 /

（2）监测计划

表4-9 排放口基本情况表



— 58 —

排放口

编号

排放口名

称
污染物种类

排放口地理坐标
执行标准

经度 纬度

DW001 综合废水

排放口

pH值、CODCr、

BOD5、SS、氨氮、

色度、总磷、总

氮

113°3′19.842 22°27′4.804

广东省《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）
第二时段三级标准和

今古洲北部污水处理

厂接管标准的较严者

参照《排污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ 1084-2020），综合废水监测计

划见表 4-10。

表4-10 监测计划表

监测项目 监测点位 监测频次

流量、pH值、CODCr、BOD5、

SS、氨氮、总磷、总氮、色度
综合废水排放口 每半年一次

（3）综合废水依托原有污水治理设施

根据水平衡分析，扩建后新增生产废水与原有综合废水混合后一起经原有生产处理

设施“物化初沉+A/O 生化处理+物化终沉+砂碳过滤”污水处理设施处理后排入市政管网

后排入今古洲北部污水处理厂。扩建后全厂废水产生量为不变。原有生产废水处理设施

处理能力为 50m3/d，因此原有生产废水处理设施有富余能力处理扩建新增的生产废水。

原有生产废水处理设施的处理工艺为调节池+初沉池+水解酸化池+活性污泥池+二

沉池+砂滤罐；生产污水处理设施的处理工艺为物化初沉+A/O生化处理+物化终沉+砂碳

过滤，具体工艺见下图。

图 4-1生产废水处理设施工艺图

生产废水处理工艺说明：废水流至物化沉淀池，以去除水中悬浮物，随后污水经提

升泵提升至厌氧池，使厌氧内溶解氧控制在 0.5mg/l左右，池内采用间隙曝气。厌氧生



— 59 —

化池的填料采用新型弹性立体填料。这种填料具有不易堵塞、重量轻、比表面积大，处

理效果稳定等优点，并且易于检修和更换，停留时间为≥3.5小时。经厌氧池处理后的污

水留到好氧池，好氧生化池的填料采用池内设置柱状生物载体填料，该填料比表面积大，

为一般生物填料的 16～20倍(同单位体积)，因此池内保持较高的生物量，达到高速去除

有机污染物的目的。曝气设备采用鼓风机及微孔曝气器，氧的利用率为 30%以上，有效

地节约了运行费用。停留时间≥7小时，气水比在 12：1左右。经生化处理的废水进入物

化终沉池，进一步去除废水中的悬浮颗粒物，经物化终沉池处理后的废水再经砂滤罐进

行深度处理，进一步去除水中悬浮物等污染物。

根据项目最新的自行监测报告，综合废水经原有生产废水处理设施处理后各污染物

浓度为 PH：7.01（无量纲）、CODcr：10mg/L、BOD5：3.8mg/L、SS：8mg/L、氨氮：

ND、色度 20倍、总氮 4.19mg/L、总磷 0.04mg/L，各污染物均能达到广东省《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和今古洲北部污水处理厂接管标准的较

严者限值，PH：7（无量纲）、CODcr：90mg/L、BOD5：20mg/L、SS：60mg/L、氨氮：

10mg/L、色度 40倍。

根据前文分析，扩建项目新增废水对原有综合废水的水质冲击不大，扩建后全厂的

污染物产生情况与原有项目相近，因此扩建后的综合生产废水与原有生产废水水质变化

不大，因此扩建项目生产废水依托原有生产废水处理设施是可行的。

（4）纳入今古洲北部污水处理厂处理的可行性分析

根据《江门市城市总体规划（2011-2020）-主城区污水工程规划图》，项目位置属

于今古洲北部污水处理厂纳污范围。

今古洲北部污水处理厂位于江门市新会区今古洲西区北侧孖冲村，用地面积 47.8

亩，建设规模为 8万吨/日，分两期建设。首期规模为 4万吨/日，主要污水处理构筑物

按首期 4万吨/日规模设计、建设。总服务范围包括会城城西片区、新会经济开发区行政

商住中心区和东片区、西片等地区，截污干管长度 8.6公里，纳污面积约 10平方公里。

今古洲北部污水处理厂一期采用广东省环境保护工程研究设计院设计的预处理

+A2/O型氧化沟的二级污水处理工艺，该工艺技术先进成熟，处理效果好，运行稳定，

高效节能，是目前国内污水处理厂主流污水处理工艺。氧化沟的优点是可进行硝化、反



— 60 —

硝化达到生物脱氮的目的，无须进行污泥硝化处理，处理流程简单、操作管理方便。总

出水处理系统选用广州金川环保设备有限公司的紫外线装置进行消毒；污泥采用带式压

滤机方式进行机械脱水；进、出水均安装在线监测仪器进行监测，其中进水安装了美国

哈希公司的 COD在线监测仪（CODmaxII型）；出水安装了美国哈希公司的 COD在线

监测仪（CODmaxII型）、氨氮在线监测仪（AmtaxTM Compact型）和 pH计（GLI型），

并与环保部门联网，实行 24小时连续监控。

今古洲北部污水处理厂一期工程项目于 2012年 1月 12日通过江门市新会区环境保

护局建设项目竣工环保验收，日处理污水量约 3万吨，出水可稳定达到《城镇污水处理

厂污染物排放限值（GB18918-2002）》一级 B 标准和《广东省水污染物排放限值

（DB44/26-2001）》第二时段一级标准中的较严值。

本项目废水排放量为 33.12m3/d，仅占污水厂处理能力的 0.3%，因此今古洲北部污

水处理厂具有富余能力处理项目的污水。

项目综合废水经处理达广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一

级标准和今古洲北部污水处理厂接管标准的较严者，进水水质符合今古洲北部污水处理

厂进水水质要求。

项目综合废水经处理达标后排入市政污水管网，纳入今古洲北部污水处理厂处理达

到《城镇污水处理厂污染物排放限值（GB18918-2002）》一级 B标准和《广东省水污

染物排放限值（DB44/26-2001）》第二时段一级标准中的较严值后排入南坦海，最终汇

入潭江干流，对地表水环境影响是可接受的。

综上，项目废水排入今古洲北部污水处理厂处理是可行的。

综上所述，本项目废水经处理后达标排放，对受纳水体环境不会产生明显不良影响。

3、噪声

扩建项目的主要噪声源为新增的提取机、浓缩锅等生产设施运行产生的机械设备噪

声，据类比调查分析，设备运转时声级范围约 70～80dB（A）。具体设备噪声值详见

表 4-11。

表 4-11 扩建项目主要设备声功率一览表

序

号
设备名称

项目

（台）

设备外 1m 处

噪声级（dB(A))
所在位

置
降噪措施 持续时间



— 61 —

1 提取机 2 70~80

生产车

间内的

陈皮膏

车间

置于室

内、车

间墙体

隔声

30 8h/d

2 夹层浓缩锅 2 70~80 30 8h/d

3 提取浓缩设

备
1 70~80 30 8h/d

4 夹层浓缩锅 2 70~80 30 8h/d
5 洗瓶机 1 70~80 30 8h/d
6 烘干柜 1 70~80 30 8h/d

7 单列背封包

装机
1 70~80 30 8h/d

8 二头活塞灌

装机
1 70~80 30 8h/d

9 伺服旋盖+
上盖机

1 70~80 30 8h/d

10 贴标机 1 70~80 30 8h/d
11 水浴灭菌柜 1 70~80 30 8h/d
12 自动翻筐机 1 70~80

浓缩果

汁生产

车间

置于室

内、车

间墙体

隔声

30 8h/d

13 鼓泡清洗提

升机
1 70~80 30 8h/d

14 皮带拣选输

送机
1 70~80 30 8h/d

15 刮板提升机 1 70~80 30 8h/d
16 打浆精制机 1 70~80 30 8h/d